
PAOT 

 
 
Publicado en la G.O.D.F. el 17 de enero de 2007. 1 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 
JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DECRETO QUE REFORMA DIVERSOS ARTÍCULOS DEL 
CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL D.F. 

 
(Al margen superior izquierdo dos escudos que dicen: GOBIERNO DEL DISTRITO 
FEDERAL.- México, la Ciudad de la Esperanza.- JEFE DE GOBIERNO DEL 
DISTRITO FEDERAL) 
 

DECRETO QUE REFORMA DIVERSOS ARTÍCULOS DEL CÓDIGO DE 
PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL. 

 
MARCELO LUIS EBRARD CASAUBON, Jefe de Gobierno del Distrito Federal, a sus 
habitantes sabed: 
Que la H. Asamblea Legislativa del Distrito Federal, IV Legislatura se ha servido 
dirigirme el siguiente: 
 

DECRETO 
 
(Al margen superior izquierdo el Escudo Nacional que dice: ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS.- ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV 
LEGISLATURA) 
 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL 
IV LEGISLATURA. 

D E C R E T A 
 

DECRETO QUE REFORMA DIVERSOS ARTÍCULOS DEL CÓDIGO DE 
PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 
ARTICULO ÚNICO. Se reforma el artículo 115 y, se adicionan los artículos 115 BIS Y 
115 TER, al Código de Procedimientos Penales para el Distrito Federal, para quedar 
como sigue: 
 

TITULO SEGUNDO 
DILIGENCIAS DE AVERIGUACIÓN PREVIA E INSTRUCCIÓN 

Sección Primera 
Disposiciones Comunes 

 
CAPITULO I 

CUERPO DEL DELITO, HUELLAS Y OBJETOS DEL DELITO 
 
Artículo 115.- Para comprobar el cuerpo del delito y la probable responsabilidad de 
violencia familiar, el Ministerio Público investigador, además de integrar los medios de 
prueba reconocidos por la ley deberá: 
 
I. Acreditar las calidades de sujetos activo y pasivo del delito, señaladas en los 
artículos 200 y 201 Bis del Código Penal para el Distrito Federal; 
 
II. Agregar a la indagatoria, el dictamen psicológico victimal mediante el cual se 
establezca, en su caso, la sintomatología indicativa de alteración, en las diferentes 



PAOT 

 
 
Publicado en la G.O.D.F. el 17 de enero de 2007. 2 

esferas y áreas del individuo y de los componentes de la autoestima, en el cual se 
razonen los antecedentes de violencia familiar que pudieran haber generado dichos 
síntomas, independientemente de los hechos que dieron lugar a la indagatoria 
correspondiente; 
 
III. Agregar las actuaciones y certificaciones médicas con las que se acredite, en su 
caso, la violencia física ejercida sobre la víctima, si éste fuera el tipo de violencia 
ejercido, y 
 
IV. Solicitar al Sistema de Auxilio a Víctimas y a la Secretaría de Desarrollo Social, los 
antecedentes que existan sobre hechos relacionados con violencia familiar y el 
indicado, y agregarlos a la averiguación previa. 
 
Para efectos de las fracciones I y II, se estará a lo dispuesto en los artículos 95, 96 y 
121 del presente Código. 
 
Artículo 115 Bis.- El dictamen psicológico victimal a que se refiere la fracción II del 
artículo anterior, deberá ser ofrecido como prueba pericial en psicología victimal; 
mismo que será solicitado mediante oficio al Sistema de Auxilio a Víctimas. 
 
Para lo cual, el perito designado, no estará obligado a protestar el cargo ante el órgano 
Jurisdiccional de manera inmediata; pudiendo hacerlo al momento de ratificar su 
dictamen. Siendo suficiente la simple designación del superior jerárquico y la 
aceptación del perito. 
 
Artículo 115 Ter.- Siempre que se trate de acreditar la existencia de rasgos que 
integran el perfil psicológico del probable responsable, el Ministerio Público solicitará 
mediante oficio, el Dictamen Psicológico correspondiente al Sistema de Auxilio a 
Víctimas, de conformidad con la Ley de Atención y Apoyo a Víctimas del Delito para el 
Distrito Federal y su Reglamento. 
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 
 
PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a los quince días de su publicación 
en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 
 
SEGUNDO.- Publíquese en la Gaceta Oficial del Distrito Federal y para su mayor 
difusión en el Diario Oficial de la Federación. 
 
Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a los trece días del 
mes de diciembre del año dos mil seis. 
POR LA MESA DIRECTIVA.- DIP. VÍCTOR HUGO CÍRIGO VÁSQUEZ, 
PRESIDENTE.- DIP. ENRIQUE VARGAS ANAYA, SECRETARIO.- DIP. 
MARGARITA MARÍA MARTÍNEZ FISHER, SECRETARIA.- Firmas. 
 
En cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 122, apartado C, base segunda, 
fracción II, inciso b), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 48, 
49 y 67, fracción II, del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal, y para su debida 
publicación y observancia, expido el presente Decreto Promulgatorio, en la Residencia 
Oficial del Jefe de Gobierno del Distrito Federal, en la Ciudad de México, a los quince 
días del mes de enero del año dos mil siete. EL JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO 
FEDERAL, MARCELO LUIS EBRARD CASAUBON.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE 
GOBIERNO, JOSÉ ÁNGEL ÁVILA PÉREZ.- FIRMA 



PAOT 

 
 
Publicado en la G.O.D.F. el 17 de enero de 2007. 3 

DECRETO QUE REFORMA EL ARTÍCULO 290, PÁRRAFO 
SEGUNDO DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS PENALES 

PARA EL DISTRITO FEDERAL 
 
(Al margen superior izquierdo dos escudos que dicen: GOBIERNO DEL DISTRITO 
FEDERAL.- México, la Ciudad de la Esperanza.- JEFE DE GOBIERNO DEL 
DISTRITO FEDERAL) 
 
DECRETO QUE REFORMA EL ARTÍCULO 290, PÁRRAFO SEGUNDO DEL CÓDIGO 

DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
 
MARCELO LUIS EBRARD CASAUBON, Jefe de Gobierno del Distrito Federal, a sus 
habitantes sabed: 
Que la H. Asamblea Legislativa del Distrito Federal, IV Legislatura se ha servido 
dirigirme el siguiente: 
 

DECRETO 
 
(Al margen superior izquierdo el Escudo Nacional que dice: ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS.- ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV 
LEGISLATURA) 
 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL 
IV LEGISLATURA. 

D E C R E T A 
DECRETO QUE REFORMA EL ARTÍCULO 290, PÁRRAFO SEGUNDO DEL CÓDIGO 

DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma el artículo 290, párrafo segundo del Código de 
Procedimientos Penales para el Distrito Federal, para quedar como sigue: 
 

SECCIÓN TERCERA 
INSTRUCCIÓN 

CAPÍTULO I 
DECLARACIÓN PREPARATORIA DEL INCULPADO Y  

NOMBRAMIENTO DE DEFENSOR 
 
Artículo 290.- … 
 
Si el indiciado no hubiese solicitado su libertad bajo caución en averiguación previa, se 
le hará saber nuevamente de ese derecho en los términos del artículo 20 fracción I de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y del artículo 556 de este 
código. 
… 
… 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 
 
PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a los quince días de su publicación 
en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 
 
SEGUNDO.- Publíquese en la Gaceta Oficial del Distrito Federal y para su mayor 
difusión en el Diario Oficial de la Federación. 



PAOT 

 
 
Publicado en la G.O.D.F. el 17 de enero de 2007. 4 

Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a los trece días del 
mes de diciembre del año dos mil seis. 
 
POR LA MESA DIRECTIVA.- DIP. VÍCTOR HUGO CÍRIGO VÁSQUEZ, 
PRESIDENTE.- DIP. ENRIQUE VARGAS ANAYA, SECRETARIO.- DIP. 
MARGARITA MARÍA MARTÍNEZ FISHER, SECRETARIA.- Firmas. 
 
En cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 122, apartado C, base segunda, 
fracción II, inciso b), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 48, 
49 y 67, fracción II, del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal, y para su debida 
publicación y observancia, expido el presente Decreto Promulgatorio, en la Residencia 
Oficial del Jefe de Gobierno del Distrito Federal, en la Ciudad de México, a los quince 
días del mes de enero del año dos mil siete. EL JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO 
FEDERAL, MARCELO LUIS EBRARD CASAUBON.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE 
GOBIERNO, JOSÉ ÁNGEL ÁVILA PÉREZ.- FIRMA. 


